П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета при Управлении образования администрации

Воскресенского муниципального района

 «12» октября 2015 года                              № 3

р.п. Воскресенское

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:         Герасимов Андрей Геннадьевич

СЕКРЕТАРЬ:                 Аникина Виктория Павловна

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Аникина Виктория Павловна, ведущий специалист Управления образования, юрист

2. Блинохватов Илья Дмитриевич, член Совета старшеклассников МОУ Воскресенской СШ

3. Болотникова Наталья Геннадьевна, представитель родительской общественности
4. Восьмерикова Татьяна Александровна, учитель начальных классов МОУ Задворковской СШ

5. Воронина  Тамара Сергеевна, работник МОУ Воздвиженской СШ

6. Гаврилова Елена Николаевна, председатель родительского комитета МОУ Задворковской СШ

7. Герасимов Андрей Геннадьевич, первый заместитель главы администрации района

8. Голубев Владимир Васильевич, представитель общественности

9. Грибина Любовь Николаевна, заместитель начальника Управления образования

10. Грязнова Елена Николаевна, член Общешкольного родительского комитета

11. Гусев Владимир Никандрович, представитель общественности, предприниматель

12. Ерошкина Александра Павловна, член Совета командиров МОУ Задворковской СШ

13. Кабикина Светлана Витальевна, представитель общественности

14. Колпакова Татьяна Александровна, член Совета командиров МОУ Задворковской СШ

15. Корекина Светлана Дмитриевна, представитель Совета ветеранов

16. Кузнецова Анжелика Юрьевна, директор Глуховского ДК

17. Куперова Нина Борисовна, учитель начальных классов МОУ  Владимирской СШ

18. Малышева Галина Николаевна, руководитель  МОУ  Глуховской средней школы

19. Махотин Алексей Владимирович, депутат ЗС, руководитель  МОУ Воскресенской СШ

20. Молева Ольга Николаевна, член Совета старшеклассников МОУ Воскресенской СШ

21. Охотникова Анастасия Игоревна, обучающаяся МОУ Воздвиженской СШ

22. Ромашова Татьяна Владимировна, заместитель директора по ВР МОУ Воздвиженской СШ

23. Сычев Владимир Александрович, начальник Управления образования

24. Тиханова Любовь Владимировна, учитель физики МОУ Глуховской СШ

25. Цыганова Вера Васильевна, руководитель  МОУ Владимирской СШ

ОТСУТСТВОВАЛИ:

1. Большакова Виктория Евгеньевна, выпускница МОУ Воскресенской СШ

2. Буланова Елена Александровна, выпускница МОУ Глуховской СШ

3. Вашурина Дарья Владимировна, выпускница МОУ Владимирской СШ

4. Громова Александра Павловна, выпускница МОУ Глуховской СШ

5. Ершова Яна Евгеньевна, выпускница МОУ Воздвиженской СШ

6. Ешкалова Татьяна Владимировна, выпускница МОУ Владимирской СШ

7. Лаптев Николай Николаевич, выпускник МОУ Задворковской СШ

8. Ручина Ксения Львовна, выпускница МОУ Владимирской СШ

9. Цветкова Евгения Сергеевна, выпускница МОУ Глуховской СШ

10.Шулешова Олеся Александровна, выпускница МОУ Воздвиженской СШ

Повестка дня:

1. О привлечении специалистов лаборатории социально-педагогических измерений ГБОУ ДПО

НИРО  для научно-методического сопровождения оценки качества образования в

образовательных организациях района.

2. Об утверждении перечня образовательных организаций, в отношении которых проводится

процедура независимой оценки качества в 2015-2016 учебном году.

3. Об исключении из состава Общественного совета учащихся, получивших среднее общее

образование.

1. СЛУШАЛИ:

Заместителя начальника Управления образования Грибину Любовь Николаевну. Она

предложила привлечь специалистов лаборатории социально-педагогических измерений ГБОУ ДПО

НИРО  для научно-методического сопровождения оценки качества образования в образовательных

организациях района. Лаборатория социально-педагогических измерений в образовании ГБОУ ДНО

НИРО предлагает разработанную и апробированную трёхмерную модель оценки качества

образовательной деятельности в школе. В модели соотносятся три параметра, характеризующие

качество образования: результаты освоения основной образовательной программы; условия

реализации основной образовательной программы; удовлетворенность потребителей качеством

образовательных услуг.

С помощью данной модели в 2014 году сотрудники лаборатории осуществили независимую

оценку качества образования в образовательных организациях Приокского района Нижнего

Новгорода. Алгоритм взаимодействия образовательных организаций и лаборатории как оператора

независимой оценки достаточно удобен и прост. Образовательная организация заполняет

информационные карты по оценке условий и результатов деятельности, а изучение

удовлетворенности потребителей качеством образовательных услуг происходит с помощью

анкетных опросов родителей и обучающихся школы.

На уровне муниципальной системы образования выстраивается профиль каждой

образовательной организации в соответствии с типовыми моделями, и разрабатываются стратегии

развития школ с учетом проблемных зон, выявленных в ходе оценки качества образования.

Потребителю важно в деталях знать особенности той или иной школы. В этом случае оценку

отдельных показателей её деятельности можно представить в виде рэнкинга. Рэнкинг — это список

любых объектов, который можно упорядочить по любому из имеющихся ранжирующих

показателей. В отличие от рейтинга, это не зафиксированная форма или методика расчета, а база

данных для получения всех интересующих вариантов ранжирования исходного списка. При

наличии рэнкинга потребитель самостоятельно определяет позицию той или иной школы по

конкретному показателю: либо по уровню безопасности, либо по уровню предметных достижений,

либо по уровню оснащенности и другим.

ВЫСТУПИЛИ:

Руководитель МОУ Воскресенской средней школы Махотин Алексей Владимирович о

целесообразности поручить обязанности по научно-методическому сопровождению оценки

качества образования в образовательных организациях района специалистам лаборатории

социально-педагогических измерений ГБОУ ДПО НИРО.

РЕШИЛИ:

1.1. Привлечь к сотрудничеству при проведении независимой оценки качества образования в

образовательных организациях района в качестве оператора для сбора, обобщения и анализа

информации о качестве оказания услуг лабораторию социально-педагогических измерений

ГБОУ ДПО НИРО,.

1.2. Предоставить оператору необходимые данные о деятельности образовательных учреждений.

2.СЛУШАЛИ:

Начальника Управления образования Сычева Владимира Александровича. Он предложил

провести в 2015-2016 учебном году оценку качества образовательной деятельности в отношении

всех средних и основных школ района, что позволит не только выстроить профиль каждой

образовательной организации, но и получить профиль муниципальной системы образования в

целом.

ВЫСТУПИЛИ:

Руководитель МОУ Глуховской средней школы Малышева Галина Николаевна и

представитель родительской общественности Болотникова Наталья Геннадьевна с поддержкой

данного предложения.

РЕШИЛИ:

2.1. В 2015-2016 учебном году провести независимую оценку качества образования в отношении

следующих образовательных организаций:

Средние школы:

1. МОУ Благовещенская средняя школа

2. МОУ Богородская средняя школа

3. МОУ Владимирская средняя школа

4. МОУ Воздвиженская средняя школа

5. МОУ Воскресенская средняя школа

6. МОУ Галибихинская средняя школа

7. МОУ Глуховская средняя школа

8. МОУ Задворковская средняя школа

Основные школы:

1. МОУ Большепольская основная школа

2. Филиал МОУ Богородской СШ Егоровская основная школа

3. Филиал МОУ Глуховской СШ Елдежская основная школа

4. Филиал МОУ Богородской СШ Нестиарская основная школа

5. МОУ Староустинская основная школа

3.СЛУШАЛИ:

Ведущего специалиста, юриста Управления образования Аникину Викторию Павловну. Она

сообщила о том, что 10 членов Общественного совета, представители обучающихся, получив

среднее общее образование, заявили о выходе из состава совета в связи с продолжением

образования в организациях ВПО и СПО за пределами района.

ВЫСТУПИЛИ:

Молева Ольга Николаевна, член Совета старшеклассников МОУ Воскресенской СШ, с

предложением исключить выпускников школ из состава Общественного совета.

РЕШИЛИ:

3.1. В соответствии с представленными заявлениями исключить из состава Общественного совета

выпускников школ:

1. Большакову В.Е

2. Буланову Е.А

3. Вашурину Д.В

4. Громову А.П

5. Ершову Я.Е.

6. Ешкалову Т.В

7. Лаптева Н.Н

8. Ручину К.Л.

9. Цветкову Е.С.

10.Шулешову О.А.

Председатель

А.Г. Герасимов

Секретарь

В.П. Аникина